Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 092/2020
EDITAL N.º 064/2020
PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2020
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP

Assunto: ESCLARECIMENTO ao Edital Pregão Presencial nº 045/2020, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento por Cessão de Licença de uso de Programas
de Computador, visando a Prestação de Contas do Terceiro Setor incluindo Prestação de Serviços
Técnicos Especializados: de Fornecimento, Instalação, Implantação, Adaptação, Ajustes Da Solução,
Capacitação de Usuários, Manutenção Técnica e Legal e Suporte Técnico e Assessoria Técnica Remota
para os Usuários da Plataforma, pelo período de 12 (doze) meses, Nos Termos Do Anexo I –
Descrição Do Objeto Do Presente Edital.

Aos 30 dias do mês de julho de 2020, a Empresa ASSESSORIA CARVALHO LICITAÇÕES solicitou

pedido de ESCLARECIMENTO ao Edital nº 064/2020, através do e-mail editais.aguas@hotmail.com,

o qual passamos a transcrever:

Bom dia,
Esta assessoria como representante de empresa
interessada em participar do referido certame vem por
meio deste, solicitar esclarecimento no que segue:

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 45/2020

 Qual a quantidade estimada de usuários?

 De acordo com o item 3.1, o valor global com

base no ANEXO I é de R$ 57.800,00. O ANEXO I
se divide em locação do sistema, implantação e
capacitação de Usuários, o valor indicado refere-
se  aos 3 itens. Em caso negativo, se refere
unicamente ao item 1 (locação)? Os demais itens
têm valor de referência?

 Venho através deste, informar a V. Sa., com referência às solicitações de esclarecimentos

encaminhada, via e-mail,  que em análise aos termos elencados no referido pedido, temos a

esclarecer o que segue:

mailto:editais.aguas@hotmail.com

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

 Qual a quantidade estimada de usuários?

Em análise ao Anexo I do instrumento convocatório, temos a seguinte informação:

3 - Capacitação de Usuários

Item Especificação do Objeto Unid. Qtde. Preço
Unitário

Preço
Total

3 Prestação de serviço - treinamento programa de
computador (software) terceiro Setor

Horas / Turma
de até 20
pessoas

16

Capacitação de usuários para a utilização do software com segurança, em local cedido pela contratante, laboratório
de informática com internet banda larga, adaptado segundo as exigências das leis federal 13.019/2014 e
12.527/2011. Compreende orientações técnicas, atualização cadastral, elaboração de plano de trabalho, elaboração
de propostas, prestação de contas e publicidades.  Carga horária mínima: até 16 (dezesseis) horas aulas.

Assim, tendo em vista o número de funcionários que farão a capacitação, é possível concluir que a

quantidade estimada é de 01 ATÉ 20 USUÁRIOS.

 De acordo com o item 3.1, o valor global com base no ANEXO I é de R$ 57.800,00.
O ANEXO I se divide em locação do sistema, implantação e capacitação de
Usuários, o valor indicado refere-se  aos 3 itens.
Em caso negativo, se refere unicamente ao item 1 (locação)? Os demais itens têm
valor de referência?

Sim, conforme a própria afirmativa do requerente quando cita o item 3.1, O VALOR GLOBAL COM

BASE NO ANEXO I É DE R$ 57.800,00. Assim, não faria sentido afirmar que o valor global estimado

se refere unicamente ao ITEM 1. Locação; O VALOR GLOBAL da licitação se refere ao Anexo I em sua

totalidade, ou seja, a TODOS OS SERVIÇOS ali descritos.

  Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas
encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Cordialmente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

COMUNICADO

REFERENTE: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO N.º 092/2020
EDITAL N.º 064/2020
PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2020
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento por Cessão de Licença de uso
de Programas de Computador, visando a Prestação de Contas do Terceiro Setor incluindo
Prestação de Serviços Técnicos Especializados: de Fornecimento, Instalação, Implantação,
Adaptação, Ajustes Da Solução, Capacitação de Usuários, Manutenção Técnica e Legal e
Suporte Técnico e Assessoria Técnica Remota para os Usuários da Plataforma, pelo período de
12 (doze) meses, Nos Termos Do Anexo I – Descrição Do Objeto Do Presente Edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e
Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em
epígrafe, que encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br,
o pedido de esclarecimento, realizado pela Empresa ASSESSORIA CARVALHO LICITAÇÕES, bem
como as respostas na íntegra.

   Encontra-se a disposição dos interessados para vistas, Parecer do Pregoeiro e o
Processo em epigrafe.

Águas de Lindóia, 30 de julho de 2020.

Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/